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2024عاممنأغسطسشهرتعاملاتالعربيةالماللأسواقالعربيالنقدلصندوقالمركبالمؤشرأنهى

بقيمتهمقارنةًنقطة2.19يعادلماالمائة،في0.45بنحوهامشيارتفاععلىنقطة،493.83مستوىعند

فيالمُضمنةالعربيةالبورصاتمؤشراتأداءتبياننتيجة،2024عاممنيوليوشهرنهايةفيالمسجلة

ارتفاعاً يالعربالنقدلصندوقالمركبالمؤشرفيمُضمنةعربيةبورصاتثمانشهدتحيثالمركب،المؤشر

.2024عاممنيوليوبشهرمقارنةأغسطسشهرفيأخرىعربيةبورصاتستأداءتراجعمقابلأدائها،في

معامنأغسطسشهرفيالعربيةالبورصاتمستوىعلىالصعودحركةالمصريةالبورصةتصدرت

فيما.المائةفي3.52بنحوالماليةللأوراقدمشقسوقتلتهاالمائة،في4.75بنسبةمؤشرهاارتفاعمع2024

المائةفي0.09ونسبةمسقط،بورصةفيالمائةفي1.82بينتراوحارتفاعاًالعربيةالبورصاتباقيشهدت

.تونسبورصةفي

تراوحاضاًانخفالعربيالنقدصندوقبياناتقاعدةفيالمدرجةالعربيةالبورصاتباقيسجلتالمقابل،في

.المائةفي4.23و0.36بين

ربيةتطور مؤشر صندوق النقد العربي المُركب لأسواق المال الع
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مؤشر صندوق النقد العربي المُركب لأسواق المال العربية

مؤشر صندوق النقد العربي المرُكب لأسواق المال العربية

ة،مجتمعالعربيةالماليةالأسواقأداءتطوريقيسمركبمؤشرباحتساب1995عاممنذالعربيالنقدصندوقيقوم

باشرقمباستخدامالسوقيةبالقيمةمرجحةالمؤشراتوهذه.سوقبكلخاصمؤشراحتسابعلىعلاوة

فيالمدرجةالشركاتعينةتحديثدوريبشكليتم.الفترةنهايةفيالأمريكيبالدولاروالمحتسبةالمتسلسل،

لأسواقافيالمدرجةالشركاتمنأيحذفأوإضافةعنالناتجةالسوقيةالقيمةفيالتغيراتيعكسبماالمؤشر

.عربياًمالياًسوقاًعشرستةحالياُالمؤشريضم.العربيةالمالية
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التغير الشهري في مؤشرات أسواق المال العربية

%4.99حجم التداول  %14.40قيمة التداول  %0.52القيمة السوقية 

التغير الشهري لمؤشرات أداء الأسواق العالمية

%0.10فوتسي%1.16-نيكاي %2.28ستاندرد أند بورز 

 %401.32كاك %7.37مورجان ستانلي 

للأسواق الناشئة( مورجان ستانلي)التغير الشهري لمؤشرات 

%1.83أمريكا اللاتينية  %2.59-أوروبا %1.51أسيا 

%0.27( مؤشر مركب)MSCIالعربيةالدول

49
Jul 2024

( 2024 صندوق النقد العربي)50العدد 

النشرة الشهرية 
المالية العربيةسواق الأوراقلأ

4



انتهتالتباينمنحالة2024عاممنأغسطسشهرخلالالعربيةالماليةالأوراقأسواقشهدت

علىذلك،2024يوليوشهرخلالالمحققةمكاسبهالتفقدحادة،تقلباتتخللهانسبي،تحسنإلى

،2024أغسطسشهرمنالخامسفيتحديداً حدثتالتيالعالميةالماليةالأسواقأزمةخلفية

الماليةقالأوراسوقفيتحديداًالماليةالأسواقأزمةبدأت."الأسودالاثنين"بمسمىعليهاوالمتعارف

إلىأدت،المستثمرينقبلمنمكثفةبيععملياتوطأةتحتتاريخيةخسائرسجلتالتيالأمريكية

روبيةوالأوالأسيويةالأسهمأسواقإلىوامتدت"ستريتوول"فيالمستثمرينبينالهلعمنحالة

.العربيةالأسواقإلىأقلوبدرجة

تضخميركودحدوثمنالعالميةالمخاوفتصاعدأهمهامنكانعواملعدةجراءالأزمةنجمت

التوظيفقريرتإثرعلىذلكالعالم،اقتصادياتإلىبالتبعيةينتقلالأمريكية،المتحدةالولاياتتشهده

ارتفعةالأمريكيالبطالةمعدلأنفيهأوضحالذيالأمريكيالعملإحصاءاتمكتبعنالصادرالأمريكي

ليصبحمئويةنقطة0.2بنسبةارتفعحيثالمتوقععنيزيدماوهو2024يوليوفيالمائةفي4.3إلى

.2021أكتوبرشهرمنذبطالةمعدلأعلىبذلك

،2024أغسطسشهرمنالأولفيالصادراليابانيالمركزيالبنكقرارأسهمالسياقذاتفي

تراجعاتحدوثفيعامًا17منذمرةلأولالمائةفي0.25إلىالينعلىالفائدةسعربرفعوالمتعلق

فيثمارالاستلإرتباطذلكعام،بشكلالأسيويةالماليةوالأسواقاليابانيالماليالسوقفيحادة

البنوكمنبالاقتراضالمستثمرينقيامبسببالرفعبعمليةتأثرتالتيالإقتراضبعمليةالأسواق

ذاتفي.أعلىعوائدذاتأجنبيةأصولأوالعملاتشراءفيالاستثماربهدفصفريةبفائدةاليابانية

تحديداً،الأمريكيةالأسواقفيالتقنيةقطاعفيالمدرجةالشركاتأسهمجاذبيةلانخفاضكانالإطار،

الذيلأمراالتقنية،قطاعمنالمستثمرينتخارجفيأسهمأثرالسنوية،نصفالأرباحتراجعضوءفي

.الخصوصوجهعلىالأمريكيةالأسواقفيالقطاعأداءمؤشرتراجعإلىأدى

وةعلاالعالم،حولالجيوسياسيةالتوتراتحدةتصاعداستمرارمعبالتوازيالأزمةجاءتوقدهذا

الذيالأمر،للنفطالعالميةالأسعارتقلبإلىإضافةالعالمي،بالركودالمرتبطةالمخاوفاستمرارعلى

.عامبشكلالماليةالأسواقتطلعاتعلىسلباًأثر

"الأسودالاثنين"أزمةأعقابفيوالعربيةوالناشئةالعالميةالماليةالأسواقأظهرتوقدهذا

سواقالأهذهغالبيةعوضتحيثالتعامل،فيمرونةوأبدتالفجائيةالصدماتامتصاصعلىقدرتها

أغسطسمنوالخامسالرابعيوميتداولجلستيفيالمحققةخسائرهامنمهماًجزءاًالمالية

رعةلسنتيجةجاءتارتداديةتصحيحيةحركةضوءفيالمستثمرين،معنوياتتحسنبفعل،2024

سعيوءضفيالأزمةمنالتعافيإلىللوصولمنهاسعياًالوضعتقييمعمليةفيالأسواقاستجابة

إلىهالتحولالبيعيةالموجةظروفمنللاستفادةالمؤسسيالمستوىعلىخاصةالمستثمرين

.والبنوكوالطاقةالتقنيةقطاعاتخاصةالقطاعات،كافةفيجاذبةاستثماريةفرص

تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 
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المعتدلةبينتراوحتارتفاعاتعلىعربيةبورصاتثمانأغلقت،2024أغسطسشهرنهايةفي

شهربمقارنةً أخرىعربيةبورصاتستفيتراجعاً تسجيلهامقابلأدائها،مؤشراتفيوالهامشية

أغسطسشهرخلالمتبايناًأداءًالعربيةالماليةالأوراقأسواقشهدتحيث،2024عاممنيوليو

.الشهربدايةسجلتهالذيالحادالانخفاضبعدنسبيبمعدلتعافٍإلىانتهى2024

اعقطبقيادةأغسطسشهرخلالالعربيةالماليةالأسواقفيالرئيسةالقطاعاتمنعددأسهم

سوقيةالالقيمةمؤشراتارتفاعفيالمالية،والخدماتوالعقاراتالتأمينقطاعاتإلىإضافةالبنوك،

نتهاءلاكانكما.العربيةالبورصاتمنعددفيالسيولةمعدلاتوتعزيزالتداول،وحجمقيمومؤشرات

والتي،2024عاممنالأولالنصفعنأرباحهانتائجعنالعربيةالبورصاتفيالمدرجةالشركاتإعلان

حسنتإلىأدىالذيالأمرالمستثمرين،معنوياترفعفيأسهمإيجابيأثرمجملهافيإيجابيةجاءت

اجهودهالعربيةالبورصاتواصلتالإطار،ذاتفي.الشهرخلالالسيولةومعدلاتالتداولمعدلات

شهرخلالتمتالتيالجديدةالإدراجعملياتخلالمنوالثانويةالرئيسةالأسواققاعدةتوسعةنحو

عافيتمنعززالذيوالمؤسسيالفرديبشقيهالأجنبيالاستثمارتحسنعلىعلاوة.2024أغسطس

.2024عاممنأغسطسشهرفيالعربيةالبورصاتمنعددأداءمؤشرات

العالميةالماليةالأسواقأداءمعالمجملفيالعربيةالبورصاتأداءمؤشراتأداءانسجم

(40كاك)و(فوتسي) منكلمؤشراتارتفعتحيثالشهر،ذاتفيوالناشئةوالأوروبيةالأمريكية

.المائةفي1.16بنحوتراجعاً(نيكاي)مؤشرسجلفيما،(ستانليمورجان)و(بورزأندستاندرد)و

العربيةالدولفيارتفاعاً الناشئةللبورصات(MSCI) مؤشرسجلالناشئة،الأسواقمستوىعلى

.المائةفي2.59بنحووأوروبافيتراجعاًسجلفيمااللاتينية،وأمريكاوآسيا

تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 
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الفائدةرأسعابخفضالعالمحولالمركزيةالبنوكقيامالعالميةالماليةالأسواقوتتوقعهذا

ستوياتمرفعفييساهممماالتضخملتراجعنتيجةالجاريالعامنهايةبحلولالإقراضوتكلفة

البنوكبتوجهالدوليةالمؤسساتمنالواردةالتوقعاتتشيرحيثالأسواق،وإنعاشالسيولة

اجتماعمحضرعززهاوالتي،2024سبتمبرشهرمنبدايةالفائدةأسعارخفضنحوالمركزية

قبلمنمرتفعةًميولاًأظهرالذي(المركزيالبنك)الأمريكيالاتحاديالاحتياطيمجلس

.2024سبتمبرفيسيعقدالذيالاجتماعفيالفائدةأسعارخفضنحوالبنكمسؤولي

أسعاريتتثبالماضييوليوشهرنهايةفيالأمريكيالفيدراليالاحتياطيمجلسقرروقدهذا

الثامنةالمرةهذهوتعد.2001عاممنذمستوياتهاأعلىوهيالمائة،في5.5و5.25بينالفائدة

فيقديةالنالسياسةتشديددورةبدءمنذالفائدةأسعارالأمريكيالفيدراليفيهايثبتالذي

.2022مارس

علىالثانيللشهر،2024عاممنأغسطسشهرخلالتراجعاًالعالميةالنفطأسعارسجلت

3.3و2.4بنحوتكساسغربوخامالخفيفوالخامبرنتخاممنكلسعرانخفضحيثالتوالي،

العالميالطلبتراجعبشأنالتوقعاتتناميالتراجعهذاأسبابمن.التواليعلىالمائةفي5.6و

فيالخامللنفطمستوردأكبريعدالذيالصين،فيالاقتصاديالنموتباطؤنتيجةالنفطعلى

.شهرأستةفيلهمستوىأدنىإلىالصينفيالصناعيالنشاطانكماشعلىعلاوةالعالم،

اتالولايفيالتصنيعنشاطوضعفالبطالةمعدلوارتفاعالوظائفنمولتراجعكانكما

الإطار،ذاتفي.2024أغسطسشهرخلالالنفطعلىالطلبتراجعفيدورالأمريكيةالمتحدة

،2024أغسطسشهرخلالالأوسطالشرقمنطقةفيالجيوسياسيةالتوتراتتصاعداستمر

فطيةالنالتجارةوحركةالإمداداتعلىالمحتملالسلبيالتأثيربشأنالمخاوفمنصعدّالأمر

يتعلقافيماليقينعدممنحالةهناكزالتلا.النفطأسعارعلىسلباًأثرمماالأحمر،البحرفي

الدوليةاتالمؤسسترقبمعخاصةالحالي،العامخلالللنفطالمستقبليةالأسعارتحركاتفي

حيثمن2024سبتمبرمنالرابعفيانعقادهالمقرر+أوبكدولبإجتماعالمرتبطةللنتائج

الذهبرأسعاتصاعدإلىالاستقرارعدمحالةوأسهمت.الطوعيةالإنتاجيةالتخفيضاتاستمرار

2022عاممنسبتمبرشهرمنذصعودهاالذهبأسعارواصلتحيث.للاستثمارآمنكملجأ

.2024عاممنأغسطسشهرنهايةفيللأونصةدولارا2470.15إلىلتصل

تحليل أداء أسواق الأوراق المالية العربية 
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البورصةتصدرت،2024عاممنأغسطسشهرفيالعربيةالمالأسواقأداءمؤشراتمستوىعلى

تلتهاالمائة،في4.75بنسبةمؤشرهاارتفاعمعالعربيةالبورصاتمستوىعلىالصعودحركةالمصرية

هأعلاكانارتفاعاًالعربيةالبورصاتباقيشهدتفيما.المائةفي3.52بنحوالماليةللأوراقدمشقسوق

.تونسبورصةفيالمائةفي0.09نسبةإلىوصولاًالمائة،في1.82بنحومسقطبورصةفي

إلىوصولاًالبيضاءالداربورصةفي0.36بينتراوحانخفاضاًالعربيةالبورصاتباقيسجلتالمقابل،في

.الماليةللأوراقالعراقسوقفيالمائةفي4.23

مؤشرات أداء أسواق المال العربية
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أداء أسواق المال العربيةمؤشرات

رنسبة التغي

)%(

نهاية شهر

2024أغسطس

نهاية شهر

2024يوليو
المؤشر السوق

4.75 30,774.19 29,378.82 EGX30 البورصة المصرية

3.52 81,063.01 78,305.70 DWX
سوق دمشق للأوراق 

المالية

1.82 4,746.41 4,661.63 MSX30 بورصة مسقط

1.34 4,325.45 4,268.05 DFMGI سوق دبي المالي

0.48 10,203.04 10,154.05 QE بورصة قطر

0.29 12,145.15 12,109.52 TASI
السوق المالية 

السعودية

0.25 2,413.14 2,407.09 ASE100 بورصة عماّن

0.09 9,810.38 9,801.19 TUNINDEX بورصة تونس

-0.36 13,933.46 13,984.33 MASI بورصة الدار البيضاء 

-0.58 9,284.93 9,338.96 FADGI
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-0.63 1,957.49 1,969.89 BHBX بورصة البحرين

-0.81 7,180.92 7,239.41 BK بورصة الكويت

-1.92 498.80 508.59 ALQUDS بورصة فلسطين

-4.23 858.33 896.25 ISX60
سوق العراق للأوراق 

المالية

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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أسواق المال العربيةأداءمؤشراتفينسبة التغير الشهري
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3.52

1.82

1.34

0.48

0.29

0.25

0.09

-0.36

-0.58

-0.63

-0.81

-1.92

-4.23

-6.0-4.0-2.00.02.04.06.0

البورصة المصرية

سوق دمشق للأوراق المالية

بورصة مسقط

سوق دبي المالي

بورصة قطر

السوق المالية السعودية

بورصة عمّان

بورصة تونس

بورصة الدار البيضاء 

سوق أبو ظبي للأوراق المالية

بورصة البحرين

بورصة الكويت

بورصة فلسطين

سوق العراق للأوراق المالية



المركبرالمؤشبياناتقاعدةفيالمدرجةالعربيةالماليةللأسواقالسوقيةالقيمةصعيدعلى

ما)المائةفي0.52بنحو2024أغسطسشهربنهايةمكاسباًحققتفقدالعربي،النقدلصندوق

جلتسالصدد،هذافي.السنةنفسمنيوليوشهربنهايةمقارنةً ،(أمريكيدولارمليار21.89يعادل

ورصاتبستفيتراجعتسجيلمقابلارتفاعاً،المركبالمؤشرفيمضُمنةعربيةبورصاتتسع

.أخرىعربية

معسوقية،الالقيمةفيالمسجلالارتفاعصعيدعلىالعربيةالبورصاتالمصريةالبورصةتصدرّت

ودبيوعماّنودمشقبيروتمنكلبورصاتسجلتكذلكالمائة،في4.64بنحومؤشرهاارتفاع

وقطرومسقطالسعوديةمنكلبورصاتسجلتفيما.المائةفي1.01و3.46بينتراوحارتفاعاً 

.المائةفيواحدمنبأقلهامشياًتحسناًوتونس

،والعراقوأبوظبي،وفلسطينوالكويت،البيضاء،الدارمنكلبورصاتسجلتالمقابل،في

.المائةفي2.24و0.25بينتراوحتبنسبتراجعاًوالبحرين

الارتفاعكان،العربيةالسوقيةللقيمةالشهريالتغيرفيالعربيةالماليةالأسواقلمساهمةبالنسبة

.مئويةنقطة0.63قدرهبمابينها،مساهمةأكبرالسعوديةالعربيةالمملكةلمؤشرالمحدود

(دولار أمريكي)القيمة السوقية لأسواق المال العربية 
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(دولار أمريكي)القيمة السوقية لأسواق المال العربية 

نسبة التغير 

)%(الشهري 

نهاية شهر

2024أغسطس

نهاية شهر

2024يوليو
السوق

4.64 43,363,568,969 41,440,180,619 البورصة المصرية

3.46 19,236,723,387 18,592,764,429 بورصة بيروت

2.26 5,952,674,565 5,821,174,476
سوق دمشق للأوراق 

المالية

1.73 23,765,266,905 23,361,982,021 بورصة عماّن

1.01 197,472,803,765 195,507,559,773 سوق دبي المالي

0.98 2,727,950,110,690 2,701,504,277,431 السوق المالية السعودية

0.83 63,822,665,492 63,298,173,105 بورصة مسقط

0.79 162,537,804,406 161,257,140,657 بورصة قطر

0.37 8,525,294,811 8,493,772,930 بورصة تونس

-0.25 73,819,443,589 74,007,286,719 بورصة الدار البيضاء 

-0.84 138,841,366,822 140,015,484,089 بورصة الكويت

-0.90 4,068,521,331 4,105,430,960 بورصة فلسطين

-1.20 763,903,993,752 773,174,826,455
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-2.17 14,528,927,420 14,851,700,733
سوق العراق للأوراق 

المالية

-2.24 20,194,348,411 20,657,835,711 بورصة البحرين

0.52 4,267,983,514,316 4,246,089,590,108
المعدل العام للقيمة 

السوقية

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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يمة نسبة التغير الشهري للقيمة السوقية ونسبة مساهمة السوق في تغير الق

)%(السوقية الإجمالية للبورصات العربية 
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النشرة الشهرية 
المالية العربيةسواق الأوراقلأ
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)%(نسبة مساهمة السوق في تغير القيمة السوقية الإجمالية للبورصات العربية 

)%(نسبة التغير الشهري للقيمة السوقية 



معامنأغسطسشهرشهدفقد،العربيةالبورصاتفيالتداولاتقيمةمستوىعلى

النقدصندوقبياناتبقاعدةالمدرجةالعربيةالماليةالأسواقتداولاتقيمةفيارتفاعاً 2024

.2024عاممنيوليوشهرنهايةفيالمسجلةبمستوياتهامقارنةًالمائة،في14.40بنحوالعربي

في133.40وبنحالتداولقيمةارتفاعمستوىعلىالعربيةالبورصاتالبحرينبورصةتصدرّت

سجلتكذلك.الترتيبعلىالمائةفي40.72و80.16بنحوومصردمشقبورصتاتلتهاالمائة،

في9.90و34.05بينتراوحتبنسبارتفاعاًوالسعوديةوالكويتوبيروتتونسمنكلبورصات

.المائة

9.87بينتراوحتراجعاًوقطرودبيوعماّنأبوظبيمنكلبورصاتشهدتالمقابل،في

العراقفيالمائةفي28.32بنحوانخفاضاًالعربيةالبورصاتباقيسجلتفيما.المائةفي17.70و

.مسقطبورصةفي70.46إلىوصولاً

تفاعاركانالتداول،لقيمةالشهريالتغيرفيالعربيةالماليةالأسواقلمساهمةبالنسبة

.مئويةنقطة13.11قدرهبمابينها،مساهمةالأكبرهوالمصريةالبورصة

(دولار أمريكي)المال العربية أسواقالتداولات فيقيمة 
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(دولار أمريكي)قيمة التداولات في أسواق المال العربية 

نسبة التغير 

)%(الشهري 

نهاية شهر

2024أغسطس

نهاية شهر

2024يوليو
السوق

133.40 164,832,692 70,622,387 بورصة البحرين

80.16 22,265,853 12,358,756
سوق دمشق للأوراق 

المالية

40.72 27,663,108,656 19,658,905,913 البورصة المصرية

34.05 50,238,436 37,477,536 بورصة تونس

31.76 60,610,834 46,002,205 بورصة بيروت

25.96 3,750,176,034 2,977,219,942 بورصة الكويت

9.90 42,661,642,899 38,817,171,861 السوق المالية السعودية

-9.87 6,828,633,974 7,576,749,312
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-10.49 116,175,814 129,792,320 بورصة عمّان

-10.83 2,191,590,518 2,457,852,306 سوق دبي المالي

-17.70 1,901,083,004 2,309,958,634 بورصة قطر

-28.32 32,689,319 45,605,619
سوق العراق للأوراق 

المالية

-34.46 373,753,576 570,305,308 بورصة الدار البيضاء 

-37.28 11,106,606 17,708,076 بورصة فلسطين

-70.46 116,977,672 396,017,284 بورصة مسقط

14.40 85,944,885,887 75,123,747,459
المعدل العام لقيمة 

التداول

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر
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ة نسبة التغير الشهري لقيمة التداول ونسبة مساهمة السوق في تغير قيم

)%(التداول الإجمالية للبورصات العربية 
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)%(نسبة مساهمة السوق في تغير قيمة التداول الإجمالية للبورصات العربية 

)%(نسبة التغير الشهري لقيمة التداول 



فيالمائةفي4.99بمعدلارتفاعاًسجلفقد،العربيةالبورصاتفيالتداولحجمصعيدعلى

مقابلعربية،بورصاتسبعفيالتداولحجمتحسننتيجة،2024عاممنأغسطسشهرنهاية

.أخرىعربيةبورصاتثمانفيتراجعاًتسجيله

شهرنهايةفيالتداولأحجامصعيدعلىالعربيةالبورصاتوالكويتدمشقبورصتاتقدمت

كلبورصاتجاءتثمالتوالي،علىالمائةفي34.78و48.70نحوتسجيلهمامع2024أغسطس

.المائةفي2.44و9.75بينتراوحتبنسبوتونسوبيروتومصروالسعوديةالعراقمن

63.38وقطر،بورصةفي10.01بينتراوحانخفاضاً الأخرىالعربيةالبورصاتسجلتالمقابل،في

.مسقطبورصةفي

(ورقة مالية)المال العربية في أسواقأحجام التداول 
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نسبة التغير 

الشهري

)%(

نهاية شهر

2024أغسطس

نهاية شهر

2024يوليو
السوق

48.70 13,781,257 9,268,004
سوق دمشق للأوراق 

المالية

34.78 4,912,309,772 3,644,661,848 بورصة الكويت

9.75 67,306,464,400 61,327,427,127
سوق العراق للأوراق 

المالية

6.63 6,616,115,507 6,204,536,533
السوق المالية 

السعودية

4.79 23,145,005,965 22,086,783,661 البورصة المصرية

4.17 960,183 921,760 بورصة بيروت

2.44 14,329,653 13,988,613 بورصة تونس

-10.01 2,749,564,372 3,055,250,508 بورصة قطر

-11.74 194,864,589 220,796,334
بورصة البحرين

-16.87 4,189,934,460 5,040,179,904 سوق دبي المالي

-18.20 67,195,044 82,141,604 بورصة عمّان

-20.21 6,121,756,625 7,672,131,950
سوق أبو ظبي للأوراق 

المالية

-35.16 6,939,959 10,702,432 بورصة فلسطين

-42.23 23,319,836 40,367,584 بورصة الدار البيضاء 

-63.38 264,354,505 721,818,973 بورصة مسقط

.الإحصاءات الرسمية لأسواق المال العربية المدرجة: المصدر

(ورقة مالية)أحجام التداول في أسواق المال العربية 
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)%(نسبة التغير الشهري لأحجام التداول للبورصات العربية 
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مع الأسواق  العربية بالمقارنةالأسعار المحلية للبورصات جدول مؤشرات أداء

العالمية والناشئة 

نسبة التغيرالسوق

7.37مورجان ستانلي

4.75البورصة المصرية

3.52سوق دمشق للأوراق المالية

2.28ستاندرد أند بورز

MSCI1.83أمريكا اللاتينية 

1.82بورصة مسقط

MSCI1.51آسيا 

1.34سوق دبي المالي

401.32كاك 

0.48بورصة قطر

AMF0.45صندوق النقد العربي 

0.29السوق المالية السعودية

MSCI0.27الدول العربية مركب 

0.25بورصة عماّن

0.10فوتسي

0.09بورصة تونس

0.36-بورصة الدار البيضاء 

0.58-سوق أبو ظبي للأوراق المالية

0.63-بورصة البحرين

0.81-بورصة الكويت

1.16-نيكاي

1.92-بورصة فلسطين

MSCI-2.59أوروبا 

4.23-سوق العراق للأوراق المالية
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ة ورصات العربيبالبالأسعار المحلية مؤشرات أداءفي نسبة التغير الشهري 

مع الأسواق العالمية والناشئة  بالمقارنة
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الماليةللأسواقمختارةمصطلحات

بورصة الدار البيضاء: المصدر

Pre-Tradingالتداولقبلما
اركينللمشتسمحوهيالمركزي،الأوامردفترمستوىعلىالتداولدورةمنالأولىالمرحلة

وامرالأوستكون.الحصةلإعدادتتدخلأنالسوقلمراقبةويمكن.السوقعلىبالاطلاع
دةًموجوالسحبحتىالصلاحيةذاتأوالمحدَّدالصلاحيةأجلذاتالسوقفيالموجودة

.إلغائهاأوتعديلهاأوالأوامربإدخاليسمحولاهذا.الأوامردفاترفي

Opening Auction Callالافتتاحيالتحديد
امرالأودفترفيإدخالهايتمحيثللسوقالأوامربنقلالمشاركونيقومالمرحلة،هذهخلال
نظريسعرحسابويتم.إلغاؤهاأوالأوامرهذهتعديليمكن.عملياتأيفيالتسببدون

لأوامراتقابليتمالافتتاح،وعند.إلغاؤهأوتعديلهأوأمرإدخالتمكلمادائمةبصورةونشره
بذلكمحسإذاالتسعير،عمليةتتمكماالدفتر،مستوىعلىماليةأداةلكلبالنسبةالمتاحة

.التقابلهذا

Regular Tradingالمستمرالتداول
بوسعيكونثبحيمستمرة،بصورةالأوامرتنفيذيتمالختامي،التحديدبدايةوحتىالافتتاحبعد

فةكاتقابلفيالمستمرالتداولويتجسد.إلغاؤهاأوتعديلهاأوالأوامرإدخالالمشاركين
وتنفيذماليةأداةلكلفوريسعرتحديدوفيالأوامر،دفترفيإدخالهاتمكلماالأوامر

.التقابلهذابذلكسمحإذاالعمليات،

Closing Auction Callالختاميالتحديد
دونمرالأوادفترفيإدخالهايتمحيثللسوقالأوامربنقلالمشاركونيقومالمرحلة،هذهخلال

رهونشنظريسعرحسابويتم.إلغاؤهاأوالأوامرهذهتعديلويمكن.عملياتأيفيالتسبب
حةالمتاالأوامرتقابليتمالإغلاق،وعند.إلغاؤهأوتعديلهأوأمرإدخالتمكلمادائمةبصورة

هذاكبذلسمحإذاالتسعير،عمليةتتمكماالدفتر،مستوىعلىماليةأداةلكلبالنسبة
.التقابل

Closing Price Publicationالإغلاقسعرونشرحساب
كماواحدةدقيقةلمدةعموماًوتستمر.الأوامروتعديلبإدخاليسمحلاالمرحلة،هذهخلال

.ماليةأداةكليخصإغلاقسعرونشربحسابتسمح

Closing Price Crossالإغلاقبسعرالتداول
ممكنالومن.الإغلاقبسعرالخاصبالتسعيروتسمحالإغلاق،سعرنشربعدالمرحلةهذهتأتي

بناءريفوبشكلالمتوافقةالأوامربينالجمعويتم.وحدهالإغلاقبسعروتنفيذهاالأوامرإدخال
.الزمن–السعرأولويةعلى
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الدائرة الاقتصادية

صندوق النقد العربي

دولة الامارات العربية المتحدة–، أبوظبي 2818. ب. ص

economic@amfad.org.ae: البريد الالكتروني

Website: https://www.amf.org.ae
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